1

平成１５年１０月１０日

各      位

会 社 名  株式会社イチヤ
代表者名  取締役社長 中岡久幸
（登録銘柄 コード番号 ９９６８）
問合せ先  常務取締役 吉岡公和
（TEL．０８８－８２３－２６３８）

株式会社獏エンタープライズとの業務提携に

関する合意についてのお知らせ

当社は、平成 15 年 10 月 10 日開催の取締役会において、株式会社 獏エンタープライズと

の間で、木村裕一氏を中心とした絵本・童画作家のためのコミュニティサイトの構築及び配
信運営事業並びに今後の絵本・童画業界の健全な発展を目指す事に関する業務提携を行うこ
とを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合意の趣旨及びその内容
当社は、現在、新たな事業展開として「インターネットサービス事業」の取り組みを

開始しております。この度、当社の取引先より株式会社獏エンタープライズをご紹介い
ただき、同社のこれまでの事業展開と現状及び今後の展開について意見を頂戴し、あわ
せて当社が現在取り組んでいる事業展開等について、意見を重ねてまいりました。
株式会社獏エンタープライズにつきましては、現在「あらしのよるに」をはじめとす

る多くの作品を制作している絵本・童画作家として著名な木村裕一氏より、その著作権
等の権利を委譲され、その管理・運営をしております。
そのような中、当社と株式会社獏エンタープライズは、絵本・童画作家と読者（エン

ドユーザー）とが楽しく有意義に、健全なコラボレーションが図れる関係を作ることを
基本コンセプトとして、絵本･童画業界の更なる発展を目指した今後のビジネス展開につ
いて協議を重ねてまいり、この度、インターネットをベースにしたコミュニケーション
サイトの構築及び配信運営を両社で運営することについて、同社と合意したものであり
ます。
 当社といたしましては、主にインターネット環境をはじめインフラ・システム関連の
取り纏めを行なってまいります。
 これにより、今後増大することが見込まれるブロードバンド環境を新たなメディアと
して、絵本・童画作家の皆様にご利用していただき、その作品の発表の場を拡大する事
で業界の発展を図ろうとするものであります。当社といたしましてもコミュニケーショ
ンサイトの構築及び配信運営に携わることで、今後新たなビジネスチャンスが生まれて
くるものと確信しております。

 2

２．提携先の会社の概要
 （１）名    称   株式会社獏エンタープライズ
 （２）主な事業内容   企画制作会社（テレビ／出版／映画／音楽／イベント）
 （３）設立年月日    昭和 53 年 5 月 16 日
 （４）本店所在地    東京都港区西麻布 3-24-16 西麻布 SD ビル３ F
 （５）代表者      代表取締役 木村 明子
 （６）資本の額     1000 万円
 （７）従業員数     10 名
 （８）大株主構成および持ち株比率 木村明子 100%
 （９）当社との関係   資本的・人的関係はありません

３．日程
平成 15 年 10 月 10 日  合意書締結
平成 16 年春  コミュニケーションサイトのオープン（予定）

４．今後の業績に与える影響
同事業は、日本の絵本・童画業界において、今後ますます発展が見込まれる事業であ

ると確信しております。しかしながら、この度の合意に基づく同事業の業績見通しにつ
きましては、初年度は各製作のための準備期間であることから、平成 16年７月期におけ
る業績への影響はありません。
なお、この度の合意に基づく、今後の事業の具体的な展開につきましては、決まり次

第情報開示を行ってまいります。
以上

＜ご参考＞
※ 「あらしのよるに」
シリーズ累計 152 万部突破（2003 年 8 月現在）。現在第 6巻まで発刊。講談社刊。
1994 年初版発行後、翌 1995 年日本図書館協会選定図書選定、第 26 回講談社出版文化賞
絵本賞受賞をはじめとし、国内外で多数の賞を獲得。英語版・イタリア語版がすでに刊行
され、来年以降中国語版・ハングル語版も発刊される予定であり、世界的にも高い人気を
誇っている。2004 年度より 3 年間再度小学校 4 年生の国語教科書（東京書籍）に採用さ
れることが正式決定。2003 年 4 月より NHK 教育テレビの「てれび絵本シリーズ」にて中
村獅童氏の朗読で放映され大きな話題を呼ぶ。

※ 木村裕一氏プロフィール
1948 年東京生まれ。多摩美術大学卒業。
造形教育の指導、白鴎短大講師、テレビ幼児番組のブレーンなどを経て、現在絵本・童話
作家として活躍中。その著書の数は 300 タイトルにのぼり、数々のベストセラーを生み出
す。中でも「あかちゃんのあそびえほん」シリーズ（偕成社刊）は、昨年、シリーズ全体
（現在 9巻まで刊行）で 700 万部を突破する大記録を打ち立てた。氏の著書は毎年、新刊・
重版をあわせて 112 万部以上出版されており、現在、もっとも本を売る作家のひとりであ
る。2002 年、赤ちゃん絵本シリーズが「皇太子ご夫妻と愛子様のお気に入り絵本」とし
て取り上げられ、さらに人気に拍車がかかる。

※ 株式会社獏エンタープライズ
企画制作会社として、テレビ番組／出版／映画／音楽／イベントに関する企画および制作
において多数の実績を持つ。
木村裕一氏の作品に関する権利を譲り受け、その管理・運営を行う。